Qui hominem microcosmum dixerunt, & varias in eo provincias agnoverunt, dum caput cœlo & superioribus mundi partibus, pectoris regionem mediis, & inferioribus inferiora æquiparârunt, haud iniquè mihi fecisse videntur; siquidem cometas, fulgura, tonitrua, nubes, pluvias, grandines, tempestates, ventos, maria, eorumque fluxus & refluxus, & terras in eo varias, ut neque sileam cœli luminaria, cum reliquis planetis & stellis, diu in eo agnovit antiquitas, & demonstravit *Crollius*, in tractatu de *Signaturâ rerum*.

Cur ergò *Phrygiam* ego desiderarem in homine? Cur *Phryges* non dicerem eam mortalium partem, quorum Pater *Midas* est, id est: qui divitiis affluentis genio suo indulgent, & variè solvuntur in luxum, ut tandem ex multâ ingluvie usu pedum destituti Gordiano vehiculo opus habeant? Cur *Gordios* nodos non dicerem nodos podagricos? & inexplicabilia vincula, sive lora, quibus nervi adstringuntur, ipsam podagram? Cur non *Asæ* & *Phaleiæ*, si non *Asæ* potitu-

rum crederem regno, id est, inter omnes Medicos Monarchiam affectaturum, qui lora ejusmodi dirimere, & nodos tam duros, ut Alexander gladio dissecare posset? Est enim ASA Sulphur & universale medicamentum ad extra: PHALEIA verò universale medicamentum ad intra. De quibus legi potest Frater Basilius Valentinius, von der grossen Heimlichkeit der West/ und ihrer Arznen/ dem Menschen zu gehörig ; videnturque duo illa vocabula deducta, sive ex Greco Ασφαλεια, quod significat securitatem, tutelam, munitionem, diligentiam, quā res in tuto collocatur, item certam confirmationem, cautilem, custodiam, incolumentem, remedium, sanitatem, tranquillum rerum statum, &c. sive ex Hebræo, uti Leonhardus Thurneisserus, libr. 2. onomastici sui, p. 22. de ASA loquitur: ΑΣΑ, Aſa, Aſſa,: Ist Hebraisch / bedeutet einen Arzt / einen Heilmacher / einen Sanatorem. Paracelsus verò in Uſu distill. libr. 4. c. 29. nennt das Diaphoreticum compositum Aſa, derhalben / daß es von den dreyen herzlichen Stücken bereitet / und daß es so heilsam ist. Cur denique ægri Jovis non intrarent templum cum Alexandro, nodorum suorum explicationem habituri? id est: Cur apud Jehovam, qui Exodi 15. dicit: Ego Jehovah Medicus sive curator tuus: non querunt dolorum suorum levamen, & mali tam enormis tamque nodosi curam? Sed temerariā fiduciā in solis naturæ remediis confisi, spes omnes suas in iritum convertunt. Divino enim auxilio opus est, & ancipiti verbi divini gladio, ubi medicantium conatus eludit morbi pertinacia, ad cuius qui non vivunt voluntatem & præcepta, pro arbitrio divinæ iræ varia experiuntur damna, sive animi, sive corporis, sive fortunæ, in primis, qui diætam negligunt, illud Ecclesiastici, cap. 38. v. 30. 31. 32. 33. 34. Sed, quemadmodum Trojani tot jam acceptis cladibus, vix decimo demum anno, de restituendâ Helenâ, consultare cæperunt, quam si statim initio reposcenti Menelao reddidissent, innumerabilibus sese calamitatibus subduxissent; Et Demades, authore Plutarcho, dicere solebat: Athenienses nunquam decernere pacem, nisi pullis vestibus indutos: Quod & hodiè inter Christianos fieri deprehendimus, qui ne tot quidem annorum malis docti, bellum oderunt: Ita magna mortalium pars sermonem de diæta raro excipiunt, & intensiori cupiditatum & affectuum ardore nihil sibi detrahentes, contra seipso licentius bellâ gerunt, donec sera sit in fundo parsimonia, sicque raro sapient Phryges & frustra pœnitentiam cum lacrymis querant; sed cum Esavo non inventiant. Hebr. 12. v. 16. 17. Longè aliter Alexander egit, qui in Jovis teni-

templo rationem solvendi nodos Gordios invenit, & incepsum opus, supra mortalium expectationem, ad finem, lato omne, deduxit, *Aſa* victor paulo post futurus: aliter illi, qui gentium mores considerunt, senserunt, dum parco & parabili victu ostendere voluerunt, quam tuum humana natura paucis contenta esse possit: *Optimam esse dominum, quæ quam minimo apparatu indigeat.*

Sed cur his immoror? dicam: Intranti mihi nuper templum Altissimi, & evolventi sacras paginas, in quibus omnis sapientia, sive divina, sive humana descripta est, divinâ quâdâ sorte obtigit in paralipomenon libr. 2. historia *Aſa*; ubi, capit. 16. agitur de illius Regis ægritudine, & quod ex pedibus laboraverit. Miratus itaque *Gordium illum morbum*, & num ad medicinam aliquid sacra conferre possint, ex quo rum sanè lectione & observatione vita nostra tanquam sacro & venerabili ore trahi memoratur, spiritusque noster semper pendere debet, dispiciens, operæ pretium me facturum putavi, si ex Historia *Aſa Regis*, de Podagrâ publicè differendi experimentum facerem. Neque, spero, quisquam sive ex *Hippocratis*, sive *Galeni*, ut & *Hermetis Schola* mihi hunc ausum exprobrabit. Dum enim pluris est æstimanda Sapientia divina, quam humana, neque morbus facile infligitur, aut remedium accipit, nisi dirigente Deo, cuius nutu afflictus animus vigorem primò suum, deinde corpus quoque recuperat, ut ex lecto in mortaliū conspectum denuo venire queant ægri; divinâ ope & præeunte sacrâ historiâ, prius morbum hunc aggredi destinavi, quam Ethniconrum tana & delubra explorarem. *Tu, ó Jēhova!* penes quem vita & necis arbitrium est: qui vulneras & sanas: qui omnes Ægypti infirmates procul esse jubes ab observantibus leges tuas, effice quæso, ut verbi tui veritatem secutus, tam atrocis mali naturam & remedium inveniam, per Dominum nostrum Jēsum Christum, Servatorem & summum Medicum nostrum! Amen.

Textus ex posteriori Chronicorum

Cap. XVI. v. 12.

Ægrotavit autem Aſa, ex pedibus, anno trigesimo nono Regni sui, usq; eō, ut morbus ejus summe invalesceret: tamen ne in morbo quidem suo re-

quisivit Iehovam: sed hæsit Medicis. Denique occumbens Aſa cum Patribus suis, mortuus est, anno quadragesimo primo, ex quo regnare cœpit.

Resolutio.

Aſa victoriis clarus: Æthiopum & Lybium numerosis copiis deletis augustus: fiduciâque & pietate in Deum, initô cum Jehovâ fœdere, supremo Numini charus; sed, cùm Baſcha ædificaret Ramam, coarctatus egredientium & regredientium ad Asam Jehudæ Regem licentiam, sive oblitus admirabilis assistentiæ divinæ, sive in zelo suo, pro religione & cultu pietatis, increscente ætate, remissior factus, invisum Deo commercium auxiliare, missis auri & argenti thesauris, cum Benhadado Syria Rege petiverat.

Jamque ob eam causam reprehensus à Chanani vidente, quòd pristinum Jehovæ beneficium oblitus, viribus inniteretur humanis, fore, ut porrò contra ipsum essent bella, cùm, indignatione exæstuans, Prophetam in carcerem mississet santicum, ubi delinquentes constringuntur cippis, & ex populo quosdam conquassasset; ex pedibus anno 39. Regni sui ægrotare cœpit. Cui morbo, cùm frustrâ medicam opposuisset manum, & quòd mallet ignorare, quantum ex imploratione auxilij divini ad sanitatem conferre possit, quâm, usque ad mortis metum adductus, remittere de confidentiâ humanâ, & de divino cogitare beneficio, pedum afflictione invalescente, mortuus est, anno 41. regni sui.

Evolutio casus.

Ægrotavit) id est, secundum Galenum, affectionem præter naturam, actionem impedientem, vel dispositionem quandam, functiones lœdentem sensit. Siquidem, eodem Galeno teste: ob lœsiones, quæ omnino propriâ ratione, immediateque operationem totius organi offendunt, aut saltem impediunt, ægritudines sunt putandæ. Secundum verò Hippocratem, ex libr. de Naturâ hominis, discrasiam aliquam 4. humorum passus est: vel, ex libr. de Veteri medicinâ, separationem aliquam, sive amari & salsi, sive dulcis & acidi, sive acerbi & insipidi à se invicem, deprehendit. Siquidem, genera-

neraliter, omne, quicquid laedit hominem, corpori inhærens, eumque tristitiâ afficit, morbus appellatur: *In propriâ verò significatione*, quicquid actiones laedit, primò, & per se, ad excludendum causas & symptomata.

Helmontius verò, considerans, morbos in defunctis non esse, & sine rectore spiritu in homine nullas operationes fieri posse, tum ægrotare homines existimat, & morbum pati, cùm spiritus Archeus, sive rector principalis, quatenus sensationis motusque initium & efficiens, immediate atque proximè afficiatur, & causa illa occasionalis atque Archeus se mutuò contingent in puncto vitæ; hinc n. pro diversimodè conceptâ idēa pavoris aut excandescentiæ, oriri morbos diversos: siquidem ex materiâ Archei, & idēa seminali, tanquam efficiente initio, omnem morbum seminalem deducit.

Sacra veò Scriptura, altius quodammodo morborum originem deducens, eosque peccati pœnam agnoscens, illud ægrotavit sic explicare videtur: malum seu angustiam quandam, ob faciei Jehovæ absentiam, & occultationem: vel vultus Jehovæ irascentis, propter mala, intensionem & animadversionem: vel percussionem, & dolorem aut increpationem, maledictionem, aut vexationem, & iram Dei: vel sagittam omnipotentis: vel plagam ab Angelo percussore, ventum malignum inspirante, irascentis Jehovæ manu vel jussu: vel carcerem ac compedes [ita enim morbi in sacris sæpius describuntur] animo & corpore passus est. *Siquidem nullum in civitate malum, quod Deus non immittat*, secundùm eam proprietatem, quā peccatores persequitur, sive, ut eos exscindat, sive ad meliorem frugem reducat. *Videatur Rob. de Fluctibus in mysterio morborum.*

Autem) Particula est adversativa, quæ superioribus factum hoc opponit & adnectit; unde procul dubio nonnulli collegerunt: *A sae* ægrotasse, non ex dispositione præternaturali, ortâ ex diætæ neglectu, & morborum seminio intra se genito; sed singulari Dei dispositione & plagâ extraordinariâ, de quo tamen latius infrà.

A sae expeditibus) Æquo pede pulsare mortem Regum turres ac pauperum tabernas, jam olim proditum est ab *Horatio*; neque à morbis, ad vitæ finem, tutos fuisse Reges, jam satis constat. Etsi enim vocantur in sacris scripturis *Elohim*, id est, Dii, pati tamen coguntur ea, à quibus etiam vel minimo imminet periculum. *Augustus* exendice femore & crure sinistra non perinde valebat, ut sæpè etiam

ſinde claudicarer, procul dubio, ab *Arthritidis* illâ specie, quæ *podagra* appellatur. *Galba* manibus pedibusque fuit distortissimus, ut neque calceum perpeti, neque libellos evolvere aut tenere omnino valeret, chiragrâ & podagrâ simul vexatus. De ægritudine hâc cùm scribet *Herodes*, hanc misit epistolam: *Cum esse oportet, manus non habeo: oportet progredi, non sunt mihi pedes: oportet dolere, tum & pedes mihi sunt & manus.* Podagrâ verò fuſſe affectum *Asam*, omnes ferè censemt commentatores in hunc locum. Ex præcipuis in medium prodeat *Frater Nicolaus de Lyra*, qui in *Postilla suâ ad libr. III. Regum Cap. XV.* ita scribit: *Verum, tempore senectutis &c. cuius causa tamen exprimitur II. paralip. XVI. quod Prophetam Anani eum arguentem, quod magis confisus sit in hominibus, quam in Deo, iratus iussit mitti in nervum; ideo percussus est podagrâ in pedibus.* Et alibi: *ut sic puni- retur in quo peccaverat, ponendo Prophetas in cippo per pedes.* Ita quidem Lyra. Verum, cùm non apertè exprimatur causa, cur *Asa* podagra affectus fuerit, in textu; ex congruo potius, quam ex necessitate collegisse videtur, ideo *Asam* ex pedibus laborasse, quod in nervu compingi iusserrit *Prophetam Chanani*; siquidem, secundum illud vulgare: *per quod quis peccat, per idem quoque punitur.* Confer. *libr. Sapientia cap. II. v. XVII.* Quamvis ex particulâ autem, de quâ jam anteâ dixi, id deduci posse videatur.

Cuius etiam sententia est *Emanuel Thesaurus*, in *Genealogia Patriarcharum ad Christum*, dum de *Asâ* ita loquitur: *Æquâ igitur ratione, trienni podagrâ, fellea bilis filia cruciandus traditur; & qui Vatum pedes nervis arctaverat, pedum nervis arctatur.* At de criminis pœnam traxit, de pœna crimen. Licet eo nomine felix fuerit, quod leatum pro equuleo naectus membris fragâ torquente podagrâ erratorum summam procul dubio fassus fuerit, ut fragraret virtus ex flagrantis podagræ flamma.

Haud multum aliter de hujus morbi ratione differunt *Judæi*. Præterquam enim, quod *Hebrei* inoffenso pede morbi hujus speciem transeunt, & generaliter solum pedum fuſſe ajunt, (neque enim apud *Hebræos* proprium *Podagræ* nomen occurrit:) in *Talmude* tamen *Babylonico* *podagra* fuſſe asseritur. In tractatu enim *Sanhedrin c. 6. fol. 48. col. 2. in fine*: Dixit *Rabbi Jehuda*, dixisse *Raf:* omnes illas maledictiones, quibus David maledixit Joabo, impletas fuſſe in semine Davidis, & id præprimis, qui nitatur scipione, impletum in *Asa*. Sed quó fundamento? Sic tradunt *Rabbini*: *Quinque fu-*

fuisse creatos cum aliqua specie majestatis aut prærogativa, qui iudicem
iisdem fuerint puniti: *Nimirum*, *Samsonem* robore suo: *Saulem* col-
lo: *Absionem* coma: *Zedekiam* oculis: *Asam* pedibus: hujus verò;
pedibus afflicti causam adduxit *Rabba*: quia angarios esse coëgisset
discipulos sapientum, secundum illud i. Reg. 15. 22. *Nemo erit immu-
nis.* Quod Rabbi *Juda* nomine *Rafita* explicavit: Neque sponsus in
thalamo. *Hec ex ingenuâ informatione Nob.* & *Excellentissimi Do-
mini Davidis Clodij*, *Orientalium in hac Academiâ nostrâ Professoris*
longè celebratissimi, *huc traduxisse sufficiat*, cui proinde publicè hîc gra-
tias ago.

Causas ceteroquin Podagræ *Asam* intra se fovisse, naturalem-
que ad eum morbum ex temperamento inclinationem habuisse, ex irâ
forte colligi posset, cui valde fuit obnoxius, & cœli constitutione, quam
in Nativitate habuisse creditur, ab Andrea Goldmaiero, in *Genealogiâ*
Davidicâ, ubi & Schema genethliacum Asæ Regis proposuit.

Naturæ autem Mystas haud frustra in evolvendis Cœli consti-
tutionibus, & dignoscendis temperamentis occupari, non ita pridem
prodidit *Clarissimus* nuper, & in Academiâ ad Salam *Celeberrimus*
Dominus Mœbius, in *Physiologiâ* suâ, & alii innumeri. Quanquam
verò indignum est, homini Christiano, ut Christiano, eventuum suo-
rum rationes petere ex astris, dum hæc inclinare vulgo, & non necessi-
tare dicuntur, magnaqué proinde existat lis, inter *Theologos* & *Ma-
thematicos*; controversiam tamen omnem ita facilè sopitum iri judi-
co, si consideretur duplex hominis vita, *animalis* sive *sensualis* & *spi-
ritualis*. Animalis illa est, cum homo vivit, secutus inclinationem
humorum & temperamenti, quæ non raro astrorum dispositionem
imitari deprehenduntur. Hanc vitam vixeré omnes Ethnici, exceptis iis,
qui quodammodo sensuum imperio superiores rationem sanam pluris fe-
cere, quām sensitivos pravosqué animi motus, cuius exemplum egregiu-
m exhibuit *Socrates*, qui, cum ex lineamentis faciei judicaretur à *Phi-
lopono*, homo vitiis deditissimus, ac proinde à suis discipulis falsitatis ar-
gueretur, quod Socrates esset homo, omnis generis virtutibus maximè
conspicuus, non tulit hanc reprehensionem, quin potius laudatâ *Phi-
loponi* arte, talis omnino futurus eram, inquit, nisi me ratio coercuif-
ser. Vita verò spiritualis est, cum homo, relictis omnibus mundi re-
ticulis, sensuumque illecebris, & persuasionibus malorum hominum,
folius Dei mandata sequitur, neque ab ipsis sive ad dextram sive ad si-
nistram deflectit; de quo vivendi genere sic regius Propheta: *Psalms.*

CXIX. v. 8. *Quomodo purificabit puer semitam suam? observando eam secundum verbuni tuum.* Quod Lutherus ita vertit: *Wie wird ein Jüngling seinen Weg unsträflich wandeln? Wann er sich hält nach deinen Worten.* Est enim in observatione mandatorum divinorum vita, benedictio & salus, prout aperte id docetur, *Deuteronomij cap. V.* Dico itaque, his praemissis: quod viventes vitam sensualem haud dubie experiantur cœlorum motus, & inclinationes astrorumque influxus; atque inde etiam natam existimo gentilium astrologiam. Cùm enim præsagia eventus confirmarent multoties, plus tribuere cœperunt Deastris suis, Soli inquam, Lunæ & stellis, quam horum Creatori omnipotenti Deo. Ne autem populus à Deo selectus ambularet in viâ gentium, aliam vivendi rationem illi proposuit Deus per Mosen, ut eam secutus, haud timeret à signis cœli, sed dirigenrem Deum observans, supra effectus astrorum elevaretur, &, obstetriciâ Angelorum manu, cœli & hostium machinationes, in modo mortem ipsam evitaret, quod in Elisæo & Hiskiâ manifestum evasit, & procul dubio multoties adhuc conceditur iis, qui, per causas naturales, ad mortis usque fauces deducti, seriis ad Deum precibus & lachrymis vitae suæ errores agnoscunt, & præter spem liberantur. In quod si in aliis cœteroquin satis curiosi inquirerent mortales, haud pauca forte deprehenderent exempla. Cùm itaque in locum Judæorum successerint Christiani, non aliter hos Servator & Duxor Deus noster excemit à potestate astrorum & elementorum mundi, sub conditione tamen immotæ fidei. Siquidem homo, Christianè vivens, longè alius suæ nativitatis dicit exordia. Habet animarum astrologia septem virtutes, loco superiorum planetarum, & duodecim articulos fidei. loco duodecim cœli domum: Sacraenta loco signorum & fidem & spem loco aspectuum, & amorem Jesu Christi, loco generalium judiciorum, tam directionum & profectionum, quam revolutionum, quippe provenientium ex influentiis æternitatis, & ex orbe tranquillitatis & gloriæ. Unde consequens est, quod, si Asa perseverasset in fiduciâ in Deum, quâ millies mille Æthiopes uno fuderat prælio, eadem etiam morbum hunc podagricum, si vel maximè ipsi, ex causis naturalibus subjectus fuisset, declinare aut superare potuisset. Notent hæc fatalitatis assertores, & qui omnia pro lubitu agunt, credentes: depinxisse Fata flecti nescia vitae nostræ fila & fortunarum nostrarum eventus penicillo indelebili, exempla allegata singularia & extraordinaria reputantes. Nondum nobis ductor ad sanitatis vi-

am,

am, nondum Præceptor defuit, qui doceret ad longævitatem remedia. Etiam Eliah filius hominis fuit, obnoxius passioni, sicut nos, & oravit, ut non descenderet pluvia super terram, & non descendit tres annos & sex menses: & rursus oravit, & cœli dederunt pluviam, & terra dedit fructus suos, *Jacobi* 5. 17. 18.

Anno trigesimo Regni sui) Explicatur hoc, prior;
Regum cap. XV. per hæc verba: *In tempore senectutis sua.* Fortè anno 59. ætatis, & sic tribus ante mortem annis, cùm enim trigesimo nono Regni sui anno decubuerit; & quadraginta unum annos regnaverit, morbus ille vehementissimus, tribus annis Regem videtur alligasse lecto, uti notavit *Sanctius*, in *Commentario suo super locum, tertio Regum cap. XV.* Sed quid hæc ad medicum inquis? dicam: haud perpetuam nempe Hippocratem senum morbis anumerasse ἀρθρων Πόνος. i.e. articulorum dolores. Cùm enim senectus hyemini respondeat, cuius natura est frigida & humida, propterea talia quoque sunt senum corpora, teste *Hippocrate libr. I. Aphorismorum. Aphor. XIV.* Cùmque hi varios exorbitantis laticis, sive lymphæ errores & mutationes patiantur, ob caloris in illâ ætate defectum, instrumentorumque motus, ob exercitiorum remissionem, inobedientiam, decumbere humores facile in senibus ad pedum & aliorum instrumentorum articulos, aut in his coacervari deprehenduntur; unde & in istis partibus dolores. Hâctenus itaque etiam Sacra Scriptura *Asæseni*, prout & *Hippocrates* pedum dolorem attribuit. Ubi tamen non negandum, hodieque juvenes & pueros, imò Eunuchos, virgines & mulieres, arthritide multoties affectos observari. De qua controversia consulatur *Sennertus, quæstione nonâ de Arthritide. Ætas parentum, pejorative, cultit nos nequiores, mox daturos progeniem vitiosiorem.*

Usq; eò, ut morbus eius summè invalesceret.)

Non primô statim iœtu, εὐακυπη podagricos esse dolores, manifestum est, neque robur articulorum primô impetu statim evertitur. Hinc multoties in principio negligitur, & pro vulgaris aliqua defluxione habetur, aut pro Erysipelite venditatur, prout quotidiana testatur experientia. Hinc eleganter *Lucianus* Podagram contra illos hoc sarcasmo inducit.

*Ridere verò soleo eos, quos torqueo,
 Dum proloqui veram malic causam haud volunt,
 Aliamque fictam in promptu habent, quâ se regant,*

Quilibet enim se decipit mendaciō :
Luxatum alicubi aut graviter allisum pedem
Dum dicitat ; veramque causam supprimit.
Quod enim ipse celat, aut latere alios cupit,
Hoc tempus invito arguit eo, pōst tamen.

Lentō itaque gradu progreditur, donec ad summam non solūm vehementiam, nervosis partibus magis magisque laceratis, proveniat; sed & sursum serpendo genua quoque invadat, & manus labefactet, & coxae articulos obruat, & denique in nucha humerisque & brachiis, suam absolvat captivitatem. Et hoc quidem videtur innuisse *Hebreus* textus, secundum annotationem Tremellif. & Junii, ubi habetur, usque sursum morbus ejus. i.e. donec serpens initio pedum morbus etiam superiores partes corporis corrupit, & vitae finem fecit.

Tamen ne in morbo quidem suo requisiuit Jehovam.) Quod Ethnici à se confictis Diis suis, Apollini & Aesculapio tribuere consueverunt, quos utpote ἀλεξιάνους, ἀλεξιμέρους, ἀπόλυταίους, agnoverunt, ac proinde Apollinem Pæana, ἀπόλυτη παύσιν λαύριας, sive à sedandis doloribus, nominarunt, & in morborum suorum curationibus devotè invocarunt, cum acclamacione: ιν παιδιν, ιν παιδιν, sana Pæan ! sana Pæan ! Quid intentione apud *Plantum. Mercat. act. IV. Sc. I.* eidem supplicat Dorippa:

*Apollo queso Te, ut des pacem propitius,
 Salutem & sanitatem nostræ familie,
 Meoque ut parcas gnato: parce propitius.*

Namque & divinationē ei attribuerunt, quod non præsentia tantum sciret; sed & præterita in memoriam sibi revocaret, & futura præspiceret.

— *Novit namque omnia Vates,
 Quæ sint quæ fuerint, quæ mox venturæ trahantur.*

Ut virgilius, ait lib. IV. Georg. sive, ut ante ipsum Homerus iliad. 2.

Ἡδιγὰ γά τι εἴναι τι εἰστο μεν προπονοῦται.

De hoc nempe gloriatur Apollo ipse, apud Ovidium. metam. lib. I. fab. XIII.

*Per me quod eritque fuitque,
 Est que patet.*

Hinc epitheta fatidici, veridici apud Poetas; Illud, meliora de Jehova & vero Deo edocens Asa, in ægitudine sua perperam obli-
visci-

vilscitur. Me ininisse debebat dicti illius, quod habetur Exod. XV. v. 16. Ego Jehova Medicus tuus: & exemplorum eorum, qui precibus, ad Deum fusis, sanitatem receperissent: ut *Abimelechi*, Genes. XX. v. 7. & 17. *Mariæ sororis Mosis*. Numeror. 12. v. 13. *Percussorum à serpentibus ignitis*. c. 21. v. 8. & *Davidis*, Abavi: qui Psalmo 6. it. 31. 38. 91. 102. 106. & alibi satis contestatus fuerat, quantum momenti situm esset, ad sanitatem, in implorando auxilio divino: nec non *Proavi Salomonis*. Prov. 3. v. 2. 8. 16. & seqq. c. 4. v. 22. &c. Solus n. Deus creavit omnia, ut essent, & sanabiles fecit nationes orbis terrarum, & non est in illis pharmacum exitiale, sive medicamentum exterminii, Sap. 1. v. 14. Solus ille, cum ambulaverimus per ignem, sive naturalem, sive eum, qui per intensissimos febrium æstus, aut calamitates se prodit, efficere potest, ne flamma nobis noceat: aut, si per aquas iter nobis sit faciendum, ut in transitu perimare rubrum contigit: aut inclemensissimæ hemis frigora preferenda, morbiq; hujus generis sustinendi, ne ab aquarum vorticibus absorbeamur: *Ille n. Jehovah, Deus noster, Israelis, Servator noster.* Esaiæ. 43. v. 27. 28. Et hoc modo Prophetæ, Christus & Apostoli non solùm omnis generis morbos sanarunt; sed & Petrus super aquas ambulavit, verbo Domini confisus. Rectè ergò Ecclesiasticus. 34. *Sæpe ad mortem usque periclitatus sum: & conservatus sum. Propterea spiritus vivet reverentium Dominum. Quum spes eorum incumbat ei, qui servat ipsos. Qui reveretur Dominum nihil extimescit, neque expavescit; quia ille spes ipsius est. Reverentis Dominum anima beata est. Cui adhibet se, & quod est statumen illius? Oculi Domini intenti amantibus ipsum, protectio potentissima, & statumen valentissimum, tegmen ab æstu, tegmen, inquam, à meridiano, custodia ab offensione, & adjumentum in casum, exaltans animum & illustrans oculos, curationem afferens, vitam ac benedictionem.*

Sed hæsit Medicis) Non contrariantur sibi Deus & Medicus. Sic enim Ecclesiasticus. c. 38. *Da Medico locum, etenim ipsum creavit Dominus, neque absistito ab eo, etenim opus est eō. Est interdum tempus, cum manibus eorum prosper successus advenit. In quem enim usum Medicinam Deus creasset è terra, si non ejus usus esse deberet per Medicos in deperdita sanitate?* Exprobatur itaque hoc loco Regi, quod adhæserit Medicis, Jehova neglecto. Adhæsse n. est unicam suam fiduciam & spem in aliquare collocare, & quasi cor suum eidem consecrare. Sicut enim auxilium potius petiit à Ben-

hadado, contra Regem Basanen sive Baesan , quām à Deo , propter quod ab Hanani acerbissimam reprehensionem audivit : ita non tam morbi elevationem quæsivit à Domino, à quō sperari poterat & debebat sanitas, quām Medicorum artem & industriaī. Pulchrè proinde, dērēge Asa, Emanuel Thesaurus ita loquitur : *Ad nobilem illam pessimam, Medicis fortiorē, Medicorum manus implorat, non Dei. Ipso rideundus nomine, dum Medicus eget Medico.* Aliter Ecclesiasticus, c. 38. v. 2. *Ab Altissimo curatio est : & v 9. Fili, intua valetudine ne despicias, sed ora Dominum & ipse curabit Tē. Absiste à delicto, & manum in recto occupa, atque ab omni peccato cor munda. Exhibe odorem bonum, & suffitum conjunctum similā, & pingue orationem offer, ut qui non cœperis.* Deinde Medico da locum. Præcedat ergò divini auxiliū imploratio, & pōst, hujus quoque favore confisi Medici suas exordiantur curationes. Quò etiam mihi jam licet extendere Aphorismum primum Hippocratis, sect. i. Non satis est Medicum suum fecisse officium, nisi & ægrotus & adstantes faciant; id est, nisi ægrotus etiam spem curationis suæ ponat in Deo salutari suo, & astantes quoque fiduciā in Deum & precibus adjuvent Medici curationem. Conf. Matth. 9. Act. 14. v. 9. 10.

In qua cæteroquin methodo medendi constituta fuerit Medicina Hebræorum , id non adeò clarum est. Scripsisse plurimos de Medicina libros Salomonem , apud multos in confessio est, utpote qui disputare potuit à Cedro, quæ est in Libano, ad Hyssopum, quæ egreditur de pariete , & dissieruit de jumentis, volucribus & reptilibus & piscebibus. Cæterū, libros illos, proptereà, quod magis considerent Judæi in medicamentorum viribus, quām in Jehova, Ezechiam exuſſisse, quem admodum & serpentem æneum , Dei quamvis jussu à Mose fabrefactum , Nehustan dictum, ex scriptura novimus. Legatur quoque de hac re Josephus. Discant inde Christiani Medici, quo pacto suas instituant curas, & ægri, ne in sui curatione infideles admittant. Si etiam Asa , etiam usus Medicis ex populo Dei, Jehovah auxiliō non priùs requisito, nullam ab iis sensit opem; Quid futurum existimabit homo Chistianus, qui novit, quod È S V S noster sit verus Salvator & Medicus, si in sui curationem requirat Judæum, qui non solùm dira quotidiè in Christianos emittit venenatorum votorum jacula : sed & È S V M Servatorem & Medicum nostrum unicum diris imprecationibus devovet, & eradicari nomen ipsius sanctum indies , prôh scetus ! pestilenti ore precatur. Videant quoque Christiani Medici, quid

quid agant, dum, in consortium consultandi & curandi admissis medicis judæis, obstetricantur unâ ægris, annon, quod ipsi ædificant, illi destruant, & sicdifficiliores, imò planè noxias experiantur curas? *Iosaphat Rex* pius, quòd inijsset fœdus cum *Achabo*, prodeunti in bellum contra *Ramathonem in Gilead*, magnam reprehensionem profectò à Deo meruit. Sic & naves ipsius eam ob causam fractæ sunt. *Sanette Iesus Christus!* dixit *Petrus ad Æneam*, ab octo annis paralyticum. Hoc itaque ergon in curationibus Christianorum Medicorum esto, ut parergon tantò feliciò succedat. Sed, quid hodie mortalibus familiarius, dum ægritudinibus occupantur, quām adire judæos Medicos? consulere eos perlotium prius, deinde etiam eorum uti remediis malunt, quām Jehovæ auxilium petere, & Christiani dein Medici fiducia adimplere pectus. *Da gilst der Juden-Doctor mehr als ein rechtsschaffener Christ.* Quorum tamen mens est & intentio primaria, ne ullus vivat Christianus; sed cum ipsorum *I E S V* etiam memoria eorum deleatur. Quā pietate itaque admittantur & acceptentur ab ægris recutiti illi Medici, & qua honestate cum illis deliberent Christiani, jam facile colligi potest. Notent etiam Christiani Medici effatum judæorum: Optimum Medicorum mereri gehennam, docente id nos præfato celeberrimo Dn. Prof. Cludio ex Kidduschin. fol. 82. quæ ergò cum illis conversandi pessima consuetudò? Operatur portò Medicina non ex opere operato; sed, uti non solo pane vivit homo; sed ex omni verbo prodeunte ex ore Jehovæ; ita quoque Medicina suam habet & nanciscitur benedictionem, à JESV CRISTO glorioſiſſimo nostro Archiatro, in cuius oblivione tot morbi incurabiles, tot infelices morborum eventus, tot mortes: Quia verbum Dei, sive benedictio in rebus latens, abhorret & se retrahit à verbi æterni osoribus. Honestè tractandam Medicinam *Hippocrates* in juramento inculcavit, quæ verò ab illorum Servatoris nostri calumniatorum commercio honestas speranda sit, equidem nemo non videt. Sed, nondum omnino carent patronis judæi, carnifex, tonsores, vetulæ superstitione & idgenus turba alia. Interim plurimos notavimus, qui talium mercenariorum consiliò usi nihil retulerunt, nisi damnum antiquum: Et si aliquid ab incredulis ſæpe sentiunt levamiuis; ad tempus tamen id fieri credendum, ut in pessima persuasione tantò magis confirmetur, pœnam ſic dictante infidelitati D E O. Quòd etiam pertinent illi, qui à Diabolo auxilium petunt, & hujus asseclis. Ite jam Republicæ, & vestræ ignaviae veternum excutite, dum frena laxatis Judæis, & hos

in corporum vestrorum tutelam adsciscitis. *Ergo non est Deus alius,* quām ut eatis ad Baal Sebub, Deum Ekronis? Si sic perrexeritis, & de vobis & Christianis Medicis, quorum interest, rectius tueri honorem Medicum, actum erit.

Denique occumbens Asacum Patribus suis motuus est.) Cūm diu ægrotavimus, morimur. Mors stipendum est peccati.. Contagium pomi vetiti à primis nostris parentibus in omnes transiit; unde & lex prima omnes effecit reos: *Qua- cunque die comes tus fueris de ligno scientie boni & mali, morte morie- ris.* Mortuus est Adam & Patriarchæ: & qui in suimâ dignitate constituti, vel Deos se mentiuntur, à moriendi necessitate exempti non sunt. Eadem Regis & pauperis conditio. Leti solum via dispar. Quot morbi, tot ad mortem viæ. Cœlum, Elementa, & quæ in iis sunt minantur corruptionem. Imò, quot in corpore nostro pôri, tot morti reseratae stant portæ, ut invadat pios simul & impios, fortes ac imbelles, juvenes ac senes, pueros & virgines, divites & inopes. Et si vel maximè homo totum compleat millenarium, quem verò neminem attigisse, ex scripturâ novimus; tandem tamen mortis falce pereundum est. Quin & licet inter benedictionis divinæ argumenta reputetur, longam eamque validam & sanam assequi ætatem, & cum pace tumbae inferri: non raro tamen diu vivere est diu torqueri; si quidem beatores sœpè reputandi, qui mature in Deo occumbunt, quām qui multorum annorum serie instructi, cana tempora, variis mundi perituri experimentis sive decorata, sive defœdata extremam infelici leto pœdam reliquere. De his. n. verum est, quod Democrates ait, apud Porphyrium, de Abstinentia Antiquorum: *Vivere imprudenter, intemperanter, impie, non tam male vivere est, quām diu mori.* De Asa hoc notandum existimo, quod ex Podagra inanem hodiernorum podagricorum spem haud stabiliverit, & consecutus furerit. Existimant enim multi, Arthritidem à multis malis ac morbis aliis præservare, & robustioris naturæ indicium esse, quod vitiosos in corpore humores, è regiis & publicis viis, ad extremas & ignobiliores corporis partes depellat: imò de vitâ ægros non periclitari in Arthritide, ut in aliis morbis: Haud enim vulgares Medici censem: Podagram sœpè ad diutinatatem vitæ facere, referente Sennertô, in consolatione medicâ super Arthritide. Fortè etiā, quia Hippocrates Podagram chronicis morbis accenset. Asa triennio suam complevit tragœdiam, in cresc-

crescentibus vehementissimè doloribus , & Deo Medicorum curas
haud benedicente, sive consilia eorum eludente, aut pervertente. Si-
quidem & his sæpe conturbationes oriuntur , secundum illud *Esaie octavo* , v. 10. *Inite consilium & irritum fiet, loquimini verbum & non existet.* Quod, uti non raro fit, Deo non secundante consilia,
& consultorum animos falsis persuasionibus excœcante, aut in diversa
trahente, uti fiebat , i. Reg. 22. v. 22. Ita in hoc casu quoque contin-
gere potuit, præprimis, quod Medicis, fortè infallibilia suadentibus
adhæserit, Deo in consilium prius non vocato. Multitudo Medico-
rum à se discrepantium noxia : & quolibet non pro Dei honore , &
ægri emolumento ; sed in proprium commodum, arroganter sibi pri-
mas tribuente, magni sæpe contingunt errores , nendum ipsum letum
sequitur. Quò prospecto, *Antoninus Imperator* : Multitudo Medi-
corum me perdidit. Quod tamen sic intelligendum existimo, non, ac si
consultationes damnè medicas, quas omnino necessarias esse antiquitas
approbavit & hodierna consuetudo : sed si ægri modò hunc , mo-
dò alium accersant & sepositis sanis consultationibus, diversos privatim
experiantur , non satis morbo ejusque causis examinatis. Quin &
invidet sæpè Medicus Medico , ut figulus figulo ; & dum quilibet al-
terius existimationem præoccupare contendit, suaque præ cæteris ja-
ctat , jam plaustra & rotæ consultationum Medicarum colliduntur,
velut in mari rubro Ægyptiorum armatura & exercitus, ægerque in
periculo est. Rectè ergò prælaudatus *Dominus Sennertus*, loco cita-
to, quod *Arthritis*, si male curetur , & natura succumbat , noxios hu-
mores expellere nescia , mortem acceleret.

Anno quadragesimo primo, ex quo regnare
cæpit Quid commentarii loco huc afferam , haud liquet. Non
memoratur annus, à quo vixit , sive summa totius vitæ ; sed Regni.
An quia à juventute commode & belle vixit , donec ad sceptra admis-
sus ; & post decennale Imperium in otio & quiete degens , vitæ & re-
gni curas sentire cæpit. Certum enim est, Principes , & qui cæteris
præsunt, sæpè curarum montibus obrui , & myriadas molestiarum pa-
ti. Deum immortalem ! quot insomnes ducunt noctes ! quot in-
quietos insununt dies ! quæ non hora, quâ non eoru animus in diversu
trahatur, modò adiram, modò metum ? quæ lætitia, quæ non mediò in-
cursu sæpe inhibetur ? quæ spes, quam non sequor eventas corrum-
pat ? quæ refectio denique excibo & potu , & formæ blandimentis,

quibus aulæ abundant in luxum, in quâ nō excessus oboriatur. Haud itaque in irum, pensitatis his omnibus, *Podagram* potentiorum & divitum appellari morbum, in quibus utpote prænominatæ occasiones facile concurrunt, & effectum sibi conformem producunt. Quod & superiùs memorata exempla de *Augusto*, *Galbâ*, *Herode* &c. confirmarunt & avorum temporibus *Carolus V. Imperator*, *Henricus IV. Galliarum Rex* & alii, etiam hodiernô Pontifice in horum censum condescendente. Et tantum de Sacris.

TRACTATIO MEDICA.

Podagra nomen hoc tempore generale est. Quamvis enim inter Arthritidis tres species, *pedum captura* solùm propriè & specialiter appellatur *Podagra*, [siquidem πασάρη ἀγειρεύτης πόδις, vel quasi ποδῶν ἄγρα, captura seu venatio pedum dicitur, unde propriè *Podagra* est pedicula seu tendicula, qua animalia capiuntur pedibus; sicut *Chiragra* manuum & *Ischias* quæ barbaris *Schiatica* dicitur, sedem habet ad summam natem, quâ nervi à lumbis & ab osse sacro emergentes feruntur in crura;] Abusivè tamen & impropriè nomen *Podagre* non solùm ad pedum dolores applicatur; sed etiam ad aliorum articulorum dolores extenditur, adeò, ut dum sursum fertur à pedibus, per vertebrae dorsi ad usque cervicem, & inde maxillarum & temporum dorsique & thoracis musculi, cum distensione afficiuntur, renibusque & vetricæ malum hoc communicatur, & denique omnia, nares, aures, labia & fauces, capitis suturæ, totaque ossium & corporis compages, in doloris communionem trahuntur, etsi interna viscera nullam habeant articulationem; tamen taliter affecti, *Podagrâ* sèpè laborare dicantur: vel, quia à *Podagrâ*, tanquam à primâ causâ, harum partium symptomata successere: vel quia hæ partes interdum primò laborant, à quibus, nisi protinus malum in articulos segegetur, ægris periculum imminet. Quò pactò jecur & lienem articularibus morbis laborare interdum, à *Paulo Eginetâ* proditum est libr. 3. c. 78.